Non tamen semper est necessarium, ut medicus *per se* moneat aegrum de periculo. Id enim aliquoties pro infirmo effectum maxime molestum et noxium habere posset. Quare quoties circumstantes non in suspicionem veniunt vel etiam ii sunt, qui usum sacramentorum infirmo potius prohibeant quam commendent, plerumque consultum sit, id munus ad propinquos vel domesticos deferre.

Medicum etiam tum officio satisfacere censet Gury, si notum aegroti confessarium (vel etiam parochum?) de periculoso statu poenitentis moneat, ita ut ille aegrotum invisendo efficacius movere possit ad salutem animae suae providendum. Id tamen hic non praetermittendum est, quod ipse saepe medicus infirmum paulo contumaciorem ad usum sacramentorum multo facilius adducere potest, quam sacerdos. Aegrotus enim eiusmodi ita cogitabit: Sacerdos quando de necessitate confessionis loquitur, nondum probat periculum verum adesse, nam sacerdos statim id agere solet, ut infirmi confiteantur. Medicus contra si dicit ipsum in periculo versari, facilius credit et saepius tum sacerdotem desiderare conspicitur is aegrotus, qui paulo ante sacerdotem abire re infecta permiserat vel etiam imperaverat.

Etiam tum, quum medicus infirmum non catholicum graviter decumbentem curandum suscepit, obligatus est,

eundem et circumstantes de periculo vitae docere, ut hic temporalia et aeterna pro sua fide et religione ordinare possit.

Quid vero, si infirmus catholicus medicum habet non catholicum, aut impium, religionis revelatae contemptorem? Sane haec res est pessima. Eiusmodi infirmo et circumstantibus est officium interrogandi medicum, utrum forte morbus periculum vitae secum ferat, ac deinde, si medicus responsum certum ac securum non daret, securitatis causa advocandi sacerdotem. Quod si accidit, — idque praesertim in regionibus mixtae confessionis saepissime fieri solet, — sacerdotis est, etsi non vocetur, infirmos suae parochiae invisere, simulatque de eorum morbo certior factus est. Longius de hac re disserere ad me nunc non pertinet, sed ad theologiam pastorem. Restat *unum* hoc loco commemorandum. Quamquam sacerdos optare debet, ut quilibet infirmus a pio medico eiusdem confessionis curetur, tamen non laudandus esset is sacerdos, qui parum prudenter descenderet ad unum ex compluribus medicis commendandum et eligendum. Nam primo nunquam publice id agere liceret, praesertim inter populum mixtae religionis, sed privato colloquio relinquendum est. Consultissimum est, ut sacerdos in hisce rebus suum iudicium non interponat, nisi ipse coram interrogetur. Tum autem commendatio vel electio non ita fieri debet, ut alicui medico nominatim designato fides adimatur. Prudentissimus quisque responso evitabit, si aperte respondere non potest, quin aliquem laedet vel minuat. Poterit etiam medicum eligendum proponere, sed ita, ut eum prae aliis non laudet; v. g. dicet: Equidem utor hoc medico et bene me habeo etc. etc. Quodsi in sacerdotis parochia medicus aliquis munus exerceret, quem vitam inhonestam agere et moribus parochianorum detrimentum afferre constaret, tum certe parochio et ius est et officium *privatim* de tali periculo monendi. Fur domesticus periculosior est externo, idque variis de causis; medicus corruptis moribus furis domestici instar habet, mores si respicimus.

De consuetudine, quae sacerdoti est cum medico, de qua nonnulla medicinae pastoralis manualia tam diffuse

disputant, non video, cur hic aliqua praecepta addam. Si alter cum altero ita agit, ut decorum honestum ab hominibus doctis postulat, omni officio satisfieri videtur. Optandum est profecto, ut sacerdos et medicus simul „quasi matrimonio“ iuncti communitalis (parochiae) saluti provideant. Sed proh dolor! haec vota in vanum recidunt, quia neque omnes medici pii sunt, neque omnes sacerdotes satis liberi a falsis praediciis. Unum autem pastores animarum velim precari atque exorare: ut quantum ex ipsis sit, pauperum medicis, qui nunc fere ubique a communitate civili instituti sunt, familiariter utantur. Hac familiaritate quam plurimum adiuvari potest cura infirmorum et cura pauperum, ipsa deinde cura animarum, educatio, pax domestica, tota denique pauperum fortuna. Id dico usu tredecim annorum edoctus, quum pauperum medicus in territorio amplius 12,000 hominum fuerim. Plerumque medicus ille pauperum, quum munus suum suscipit, clericos inviset. Quod si negligit, peto a parochis, ut post aliquod tempus eum cognoscere studeant et amice quantum ex ipsis est, familiaritatem eius quaerant. Mox id utrique valde probabitur ad salutem pauperum infirmorum. Ita si familiariter inter se agere videantur et cognoscantur, etiam id efficient, ut fiduciam medico pauperum habendam augeant eiusque gravissimum munus allevent. Saepissime enim pauperes eo praedicio ducuntur, ut pauperum medicus ipsos non tam bene curet, quam eos, qui pecuniam solvunt, ut cariora ideoque, ut ipsi iudicant, meliora medicamenta praescribere non possit etc. etc. Diffidentia ex hac praedicata opinione orta medico pauperum est molestissima. Huc non raro accedit, ut haec plebs plerumque inculta a medico pauperes curante arrogantissima quaeque et impudentissima postulet, quia, ut aiunt, propterea pecuniam suam accipiat. Sic fit, ut medicus suam in pauperibus curandis laetitiam mox amittat et quam primum ab officio tam difficili atque ingrato se recipiat, atque hanc curam cedat alteri medico recentissimo!

## IV. DE MATRIMONIO.

„Coniugale debitum dicitur communis ea coniugum actio, quae generationi necessaria est, quaeque a summo rerum omnium Provisore ad humanam societatem propagandam est ordinata. Haec autem actio sita est in carnali copula, qua vir ac femina unum quasi corpus et una caro efficiuntur.“ (Gury l. c. tom. II. pag. 881.)

Consistit copula carnalis in eo, ut membrum virile (penis) in vas feminine (vagina) immittatur ibique huc illuc moveatur et teratur, donec voluptas venerea eveniat ac semen virile in vas feminine effundatur.

## 1. De onanismo. De peccato Onan.

Gury (l. c. tom. II. pag. 915) definit: „Onanismus in eo consistit, quod vir, post inceptam copulam, ante seminationem se retrahat, et semen extra effundat, ut generationem impediatur.“ Ita definitur onanismus strictissime sumptus. Hunc prorsus non posse esse licitum adeo per se apertum est, ut amplius ne verbo quidem opus sit.

Idem valet de illo genere onanismi, in quo semen non quidem extra vas effunditur, ita tamen, ut intra vaginam alterum vas (uter membranaceus, spongia, alia) contineatur, quod post copulam *cum* semine removeatur atque ita generatio impediatur. Proh dolor! hoc genus onanismi adeo propagatum est, ut mercatura instrumentorum ad id inservientium (Condoms, Praeservativs, quae vocantur) latissime pateat atque in politicis et belletristicis, nonnunquam etiam in medicis ac technicis libellis res suas venditando impudentissime se iactet.

Usque ad a. 1882 exeuntem nihil aliud factum est, nisi ut haec frustratio coitus, „sterilisatio“, clam et in privato ageretur, publice autem tantum in quibusdam scriptis commemoraretur, quae non libet hoc loco designare. Tum medicus quidam sibi videbatur hanc quaestionem ad artem et praecepta revocare et publice proponere. Ac primum quidem subtiliter indicabat, quando liceret mulieribus, steriles se

facere (quod appellabat „sterilitas facultativa“), deinde instrumentum aliquod mechanicum ad coitus frustrationem commendabat, id est publice laudabat verum onanismum. Tum ego statim hunc libellum impugnaui<sup>1)</sup> ac quid in ea re turpe esset, explicavi. Magna postea librorum copia eandem materiam tractavit, qui fere omnes vitae Christianae leges ac praecepta negligunt.

Potest sine dubio saepissime ex una alterave causa accidere, ut optandum atque adeo necessarium videatur, vel ad tempus vel in perpetuum infantibus carere; quare mihi placuit, id unum quod per mores christianos licet ad sterilitatem facultativam assequendam, fusius exponere et latius divulgare.

En, quae ad hanc quaestionem pertinent:

1. Permittitur sterilitas facultativa:

- a) quandocumque graviditas mulieri afferre consuevit solito maiores molestias vel etiam vitam ipsam imminuit, velut quando adsunt cordis vitia, graviores morbi pulmonum chronici, copiae aquarum in cavernis corporis, tumores intestinorum;
- b) quandocumque notabile periculum in partu edendo habetur, velut pelvis multo angustior, renum morbus post eclampsiam toleratam, profluvium sanguinis mortiferum in priori puerperio etc.;
- c) quandocumque genitalia mulieris vel acute vel chronice aegrotant;
- d) si nimis vel saepe vel celeriter mulier gravidatur, unde vel mater admodum debilitatur vel infantes rite nutriri vel educari non possunt. Medici est, iudicare, utrum haec signa adsint necne.
- e) Denique egestas quaedam mihi satis sufficere videtur, ut permittatur sterilitas facultativa. Hanc egestatem autem ita definio, ut rationes accepti et *necessario* expensi *minime* inter se conveniant.

<sup>1)</sup> Dr. C. Capellmann, Facultative Sterilität ohne Verletzung der Sittengesetze. Aachen, R. Barth, 1882.

2. Nunquam permitti potest ad sterilitatem facultativam frustratio seminis id est nunquam licet in coitu praegnationem instrumento mechanico impedire. Nam

- a) coitus sterilis sine ulla exceptione et iure naturae et praeceptis christianis prohibetur;
- b) coitus sterilis, quicumque tandem est, valde est inhonestus; mulierem enim abiicit et prosternit, cum contra naturam ex ea voluptas quaeratur.
- c) Coitus sterilis, si diutius pergatur, valetudinem feminae atque etiam viri paulatim commovet.

3. Quare ad sterilitatem facultativam unice permitti potest, ut a coitu abstinenceatur. Jam vero rarissime id obtineri poterit, etiamsi maxime necessarium videatur, ut prorsus et semper se a coitu coniuges abstinenceant; nam illud aut nequaquam aut non diu observaretur. Sed facillime facere possunt coniuges, ut ad tempus abstinenceant. Neque dubitari potest, quin liceat, ita ad tempus se continere.

„Caeterum ait Ballerini,<sup>1)</sup> si coniugibus licet perpetuam ex communi utriusque sensu servare continentiam, si coniugibus licet continentiam servare ac matrimonii consummationem differre ad annos, viginti aut triginta seu ad eam usque aetatem, qua nulla prolis spes iam supersit; iterum vero, si in alium matrimonii legitimum finem, etsi omnis spes prolis absit, licet tamen iusta de causa, et servato naturae ordine coniugalibus iuribus uti, tum quando uxor certa sterilitate laborat, tum quando ob aetatem provectam ad concipiendum facta est prorsus inhabilis; quid demum prohibeat, quominus coniuges in finem superius dictum continentiam secundum normam ac limites praedictos servant? Aut qua demum lege ad congregandum alio tempore ipsos adstringi dicemus?“

Vulgo notum est, summam praegnationis probabilitatem tum adesse, quando primis post menstruationem finitam diebus coniuges coeunt. Decrescit deinde probabilitas usque ad illud tempus, quando praegnatio est improbabilis. Atque

---

<sup>1)</sup> Gury, Ballerini l. c. tom. II. pag. 919. Nota.

hoc tempus est (ut multi alii et ego observavimus) tertia post coeptam menstruationem hebdomada. Ultimis autem diebus ante menstruationem proximam augetur secundum plurimos auctores praegnationis probabilitas. Id quidem dici nequit, esse inter duas menstruationes tempus aliquod, quo simpliciter et absolute femina gravidari non possit, sed illo tamen tempore probabilitas adeo est tenuis, ut revera nulla dici possit et debeat probabilitas.

Quamobrem ita praescribendum esse censeo: „Ad sterilitatem facultativam assequendam abstineto a coitu 1. inter 14 integros dies inde a menstruatione coepta, 2. etiam per 3—4 dies, qui proximam menstruationem antecedunt.“ Quod si quis accurate observaverit, tandundem securitatis eum habere expertus sum, quantum in quovis alio „coitu sterili“ onanistico. Quare si leges honestatis et rationes suadent, ne liberi procreentur, nullum aliud medium per mores licet aut innoxium est valetudini aut rei propositae conveniens, nisi ut ad tempus abstineas a copula. Atque per se intelligitur, id utrique coniugi assensu suo comprobandum esse, ne altera pars cogatur se abstinere invita.

Porro dicunt theologi: „Nunquam licet (sc. uxori) directe semen effundere . . .: unde peccat mortaliter mulier, quae statim post copulam mingit, surgit, vel quid aliud facit animo semen expellendi.“<sup>1)</sup> Mihi quidem praestare videtur, ut hoc peccatum e medio tollatur hac ratione, ut feminae in confessione id accusanti respondeatur, istum agendi modum nihil pravo mulieris consilio prodesse. Quamquam enim Scavini „statim“ magis effert, nihilominus certum remanet, semen quod iam in vas feminine penetravit, non tam facile effluere. Parietes vaginae post retractionem viri continuo hermetice componuntur, ideoque propter capillarem parietum tangentium vim sugendi fieri non potest, ut semen effluat. Sed esto, semen partim effluat; tamen semper satis multum seminis remanet. Cuius rei aperto documento est, quod etiam stan-

<sup>1)</sup> Scavini l. c. tom. IV. pag. 575.

tibus inter copulam coniugibus foecundatio bene fieri potest. Id vero per se patet, lotionem vel evacuationem seminis per iniectiones in vaginam statim post copulam factas vere onanismum iudicandum esse.

Quum in onanismo coniugali plerumque viro culpa tribuenda sit, duae in praxi graviores occurrunt quaestiones:

1. An uxor debitum a viro onanista petere possit, seu tali viro reddere possit aut reddere teneatur?

Theologorum est hoc decidere, atque aperte et clare id deciderunt. Praeterea ad idem afirmandum ex ratione physiologica aliquid ponderis additur. Multum enim abest, ut certum sit, viro onanistae turpem actionem semper prodesse. Nam aliquoties praeter vel contra ipsius voluntatem effusio seminis in vas vel tota vel partim locum habebit. Debreyne (l. c. pag. 162) narrat de duobus matrimoniis, in quorum altero ex 8 liberis 7, in altero omnes (7) liberi „par surprise“ procreabantur, quamvis copula cum voluntate onanistica fieret. Haec res ex una parte responsum affirmans huius quaestionis confirmat, ex altera parte cum aliquo fructu adhiberi potest, ut onanista, quum cognoscat, actionem suam vanam atque irritam esse, facilius forte ad eam omittendam moveatur.

2. An peccet uxor consensum internum voluptati praebendo, quando actum coniugalem viro onanistae permittere potest?

Respondent theologo: Non peccat, modo assensum peccato viri non praebeat. Causis, quae de hoc responso afferuntur, addi potest, nimium sane postulari, si consensus interdicitur in sequelas necessarias alicuius actus, qui non modo mulieri non prohibetur, sed a quo se tueri ne potest quidem vel licet. Ex ipsa causa supra allata, quod generatio „par surprise“ tamen fieri potest, mulier ad interturbandum actum nihil facere debet, sed pro viribus potius omnia facere, quae ad exitum legitimum consequendum necessaria sunt. Sed consensum internum hic non admittere, communes vires longe superaret.

Porro hoc loco tractanda est

2. Abruptio copulae ante seminationem.

1. „Quid dicis, si femina ante seminationem viri (sc. sine consensu viri) si retrahat?“ — Non licet.

2. „Quid dicis, si vir post seminis effusionem se retrahat, quin adhuc mulier seminaverit?“ — „Commune est,“ inquit Scavini (l. c. tom. IV. pag. 576) „posse se tactibus mulierem statim ad seminandum excitare, quia hoc pertinet ad complementum actus coniugalis. Esto, ut seminatio mulieris non sit necessaria, at summopere confert; cum natura nihil molitur frustra. Atque ex hoc deducere est, peccare mulieres, quae in actu copulae animum in alia divertunt, ne concitentur ad seminationem: sicuti vir peccat, qui mulieris seminationem non exspectat.“

Seminatio feminae, etiamsi *aliquid* confert, tamen (absolute spectata) per se minime necessaria est ad foecundationem, et diversio ad alia neque proderit quidquam neque nocebit. Ita etiam hoc peccatum, quod in sola intentione positum est, e medio tollitur. Virum autem sub peccato obligare, ut mulieris seminationem exspectet, nihil aliud est, quam sub peccato postulare impossibilia. Effusionem seminis fere semper relaxatio partium virilium continuo sequitur, unde fieri non potest, ut pergatur in copula ad producendam feminae seminationem. Debreyne (l. c. pag. 184) dicit: „Je ne vois, que la prolongation de l'acte conjugale, ou un nouvel acte, qui soit complet et normal.“ Talia medicum sentire, equidem non capio. Neque unum neque alterum communiter fieri potest, saltem statim vel brevi post copulam. Quodsi longius tempus praeteriisset, finis huius actionis iam non obtineretur, sive is in „seminatione“ feminae, quae ad complementum huius actus pertinere fertur, sive in levamine mulieri necessario constituitur. Quare quum ex legibus physiologicis huic postulato plerumque satisfieri non possit, neque ad finem copulae proprium seminatio feminae necessaria sit, de viri peccato hoc loco sermo esse non potest. Deinde quaeritur: utrum feminae licitum sit, post retractionem et seminationem viri, sese tactibus excitare ad propriam seminationem, ut sibi

levamen necessarium procuret? — „Si hoc permetteretur uxoribus“ inquit S. Alphonsus<sup>1)</sup> (Lib. VI. N. 019), „deberet permitti etiam viris, casu quo mulier post suam seminationem se retraheret, et vir maneret irritatus.“ Hac in re Debreyne, qui hunc locum ea mente affert, ut suam sententiam confirmet, paulo dolosius, ut patet, egit. Liguorius enim (l. c.) primum dicit, *nonnullos* auctores propositam quaestionem negare (dicentes id non esse licitum, si mulier posset se continere). „Ratio est, quia semen mulieris non est necessarium ad generationem; item quia effusio ista mulieris, utpote separata, non fit una caro cum viro.“ Tum pergit: „Communius vero affirmant. Ratio, tum quia seminatio mulieris pertinet ad complendum actum coniugalem, qui consistit in seminatione utriusque coniugis; unde sicut potest uxor tactibus se praeparare ad copulam, ita etiam potest actum copulae perficere: tum quia, si mulieres post talem irritationem tenerentur naturam compescere, essent ipsae iugitur magno periculo expositae mortaliter peccandi, cum frequentius viri, quia calidiores, prius seminent (sed haec ratio non suadet, nam, si hoc permetteretur uxoribus, deberet permitti etiam viris, casu quo mulier post suam seminationem se retraheret, et vir maneret irritatus; at D D. communiter dicunt, id vetitum esse viris, ut Sanch. p. 10 Wiegand et Bon. I. c.); tum quia, ut plures sentiunt, seminatio mulieris est necessaria, vel saltem multum confert ad generationem, nihil enim a natura frustraneum agitur. Omnes autem concedunt uxoribus, quae frigidioris sunt naturae, posse tactibus se excitare ante copulam, ut seminent in congressu maritali statim habendo.“ Hoc loco sententia illa, quam Debreyne affert, tantum parenthesisibus inclusa invenitur, atque nihil aliud ea vult, quam ut neget, mulieri excitationem statim post copulam eam ob causam permittendam esse, quod difficile sit „compescere irritationem“. Itaque Liguori hanc solam causam reiicere videtur, duas autem reliquas approbare. Illam primam Gury etiam paulo subtilius exprimit

1) S. Alphonsi de Liguorio Theologia moralis curavit P. Mich. Heilig. Mechliniae 1852.

(l. c. tom. II. pag. 914) hoc modo: quia seminatio mulieris pertinet ad complendum coniugalem actum, *ut proprie coniuges sint una caro.*“ Atque haec expressio prorsus contraria est illi, qua ut Liguori scribit, adversarii utuntur: quia effusio illa mulieris, utpote separata, non fit una caro cum viro. Equidem contentioni doctorum theologorum meum iudicium non interponam, attamen sententiam Gury praefero. Matrimonium utrique coniugi ius ad satisfaciendum voluptati tribuit (propter periculum incontinentiae); quodsi actus legitimus ad id natura institutus et quantum fieri potest bene perfectus, mulieri sine ipsius culpa satisfactionem non affert, mihi videtur id mulieri licitum esse debere, ut *ipsum actum continuando* tactibus satisfactionem efficiat; qua in re nihil refert, utrum ab ipsa an a viro tactus fiant. Confirmatur sententia mea ex illa causa, quam Liguori quidem reiicit. Difficillimum sane foret, illam irritationem impugnare, quae in commemoratis adiunctis fere semper locum habet. Atqui haec irritatio actu licito producta est. Num igitur mulier obligari potest, tanta cum molestia rem aliquam omittere, quae ut effectum habeat, matrimonio ius accepit? Idem eo minus admitti potest, quod, ut recte adnotat Liguori, *saepissime* seminatio viri ante seminationem mulieris locum habet. Tum magnus mulierum numerus in gravissimo periculo peccandi versaretur, quod avertere non valerent et quod si saepius repeteretur, humana natura vix ita sufferre posset, ut non succumberet. Illud quoque certum, talem irritationem saepius repetitam, quam voluptas completa non sequatur, valetudinem admodum perturbare. Perebit totum nervorum systema non minus quam in copula onanistica totiusque organismi ruinam secum ducet; nam natura postulat, ut irritationem sequatur voluptas; sin secus, poena consentanea est valetudinis detrimentum.

Imo quaerere velim an non etiam tum mulieri liceat, statim post viri retractionem sese tactibus excitare ad suam seminationem, si vir onanista ante seminationem se retrahat et mulier in tali irritatione sit. Fere eadem est ratio mulieris, quae post seminationem viri. Quum theologi licitum esse

dicant, ut mulier in copula cum viro onanista tamen consensum in delectationem ex copula illa praestet, — modo assensum viri *peccato* non praebeat, — inde conficitur, delectationem mulieri etiam in hoc casu non esse vetitam. Curnam etiam hic mulieri hoc ius non concedendum esset, quum per solum viri peccatum ei denegetur? Si *potest* se continere, eo melius; attamen ex rationibus manifestis id difficillimum est.

Quum hoc loco de seminatione muliers egerim, de industria solam extuli voluptatem. Atque ita pervenimus ad causam tertiam a Liguori allatam. Necessaria ad generationem seminatio feminae prorsus non est, ut factis satis probatis confirmatur hodieque certo constat. Deinde omnino dubitari potest, utrum copula mulieris perfecta *semper* cum aliqua effusione sive seminatione quae dicitur iungatur. Irritatio organorum generationis in copula atque imprimis in ipsa voluptatis completae exsolutione apud mulierem ex horum organorum membranis pituitosis producit secretum aliquod, quod copia quidem maius, genere autem idem est atque secretum commune. Hoc saltem de vagina constat, et quatenus idem de utero valeat, incertum est. Quodsi maior copia secreti ex utero, id est praecipue ex eius parte vaginali (e cervice) emanat, haec fortasse foecundationem adiuvat, eo quod utpote alkalica, acidi secreti vaginalis naturam mutare valet, et hac ratione ad protrahendam seminis vim vitalem confert; praeterea forte etiam eo, quod effluendo et inter effluendum efficit, ut os uteri a glutinoso illo secreto, quod ei inhaerere solet, purgetur ac facilius semen admittat. Hoc, quod postremum posui, in illis mulieribus fortasse maxime obtinet, quae nondum pepererunt.

Contra autem iure affirmari possit, voluptatem completam foecundationi fortisan etiam magis prodesse quam hypotheticam seminationem. Vehementissima illa partium irritatio, turgor ille internorum generationis organorum, qui in huius voluptatis usu physiologice producitur, in organa ubique musculis penetrata multum sine dubio influit. Quae res, quum nimis intricatae sunt, quam ut hoc loco exponi possint, tum in

vivis mulieribus nihil aut fere nihil<sup>1)</sup> ut patet observatae sunt. Id hoc loco dicendum superest, turgorem irritatione excitatum, contractiones partium musculosarum, atque ipsam maiorem epitelii coruscantis actionem fortasse aliquid conferre posse, ut semen certius et citius cum ovulo coniungatur.

Si igitur etiam hac in re, ut in seminatione *necessitas* ad generationem admitti nequit, tamen concedendum est, adesse vel verisimilem esse utilitatem aliquam, atque hoc mihi quidem videtur favere illi sententiae, quod, si vir se retrahat post seminis effusionem, mulier statim tactibus sese excitare possit, ut „seminet“.

Ad sententiam Liguori supra laudatam: „Si hoc permitteretur uxoribus, deberet permitti etiam viris casu, quo mulier post suam seminationem se retraheret et vir maneret irritatus,“ hoc loco ad omnem errorem vitandum addam, hanc conclusionem mihi non veram videri. Sunt rationes utrimque prorsus impares. Ibi, post viri seminationem, pars copulae ad generationem per se necessaria, scilicet seminatio viri intra vas feminine, perfecta est et ex causis allatis mulieri permittitur, levamen necessarium ad *complementum* actus perfecti addere, quod tamen ad generationem non est necessarium. Hic contra sola „seminatio“ feminae facta est, quae per se ad generationem non est necessaria et quae, nisi cum actu ad generationem apto coniungitur, non permittitur; pars necessario per se requisita, seminatio viri intra vas, per actionem mulieris impeditur. Ita actus ipse licitus esse desinit, et omnia, quae deinde ad procreandam seminationem viri praeterea fiunt (excepta tamen repetita introductione in vas), pro complemento actus haberi nequeunt, quum neque actus completus sit, neque eius complementum intendatur. Ergo excitatio ista viri ad seminationem vera esset masturbatio. Contra hic certum est, feminam peccare, si viri seminationem

1) Observationes huius vel similis generis usque ad tentamina artificialis foecundationis in mulieribus humanis, quae Americano quidam Dr. J. Marion Sims, et huic fere soli instituere placuit, non facile tali ratione continuandas esse iudico, ut ad certam decisionem de his rebus, quae adhuc sapientiam humanam latent, consequendam inservire possint.

non expectet. Femina enim aut mente onanistica ita agit, aut pessimo egoismo ducta virum ad grave periculum peccandi perducit.

3. Tertius modus abruptiois copulae ante seminationem obtinet, si *vir* copulam abrumpit, postquam in muliere „seminatio“<sup>1)</sup> est perfecta, sed a viro emissio seminis nondum facta est. Numquid hoc licet?

Liguori (lib. VI. 918 alinea 2) dicit: „Si vero femina iam seminaverit, vel sit in probabili periculo seminandi, *non potest* quidem vir data opera a seminatione se retrahere *sine gravi culpa*; quia tunc ipse est causa, ut semen uxoris prodigatur, communiter dicunt (auctores nonnulli). Hoc tamen non erit ita intrinsece malum, ut aliquo casu permitti non possit, puta si vir desisteret a copula ob periculum mortis, vel scandali aliorum.“ Equidem hoc loco additum velim, non ipsum periculum mortis vel scandali esse necessarium. Etiam magna viri fatigatio, secluso pollutionis periculo, causa sufficiens puto iudicanda est. Sub eadem conditione nimia feminae fatigatio debet sufficere, ut vir licite id faciat. Denique id quoque accidere potest, ut copula, quae petente uxore incipiebatur, in uxore quidem seminationem adducat, viro autem persuasum sit, apud se etiam copula longius producta effusionem seminis aut omnino non, aut valde improbabiler secuturam esse. Tum vero nemo, ne sub levi quidem, virum obligabit ad copulam continuandam. Ut denique appareat, quam parvae res praeterea hanc actionem iuste excusare videantur, hanc propono quaestionem: Si post feminae seminationem vir spasmo corripiatur, v. g. in crure vel in pede, id quod etiam seclusa copula frequentissime accidit, numquid etiam tum nihilominus ad copulam continuandam cogetur?

4. Quarto denique loco oritur quaestio: An peccant mortaliter coniuges, si incepta copula cohibeant seminationem? hoc est, si copulam abrumpant etiam antequam in alterutro seminatio facta fuerit.

---

1) Hanc vocem etiam in muliere retinebo, quamvis eam ita intellectam velim, ut non emissionem seminis muliebris, sed voluptatis solutionem intelligam.

Certissimum hoc est: Si alter se retrahit sine alterius consensu, certe graviter peccat.

„Si vero,“ inquit Liguori (lib. VI. 918) „coniuges ambo in hoc consentiunt, nec adsit periculum seminandi extra vas, id per se loquendo non est mortale; illa enim penetratio vasis feminei tunc reputatur instar tactus verendorum, qui inter coniuges permittitur, vel saltem non est mortalis, secluso periculo pollutionis; ita communiter . . . Dixi 1. si ambo consentiunt, nam. . . Dixi 2. Per se loquendo, nam sapienter advertit Sanch. l. c. cum Veracrux, id ordinarie esse mortale, quia ordinarie adest periculum ex tali retractione effundendi semen, nisi coniuges experti sint oppositum: quo casu tamen puto, nullo modo posse eos excusari saltem a veniali, quidquid dicat Sanch. ibid cum aliis.“

Ballerini, qui (Gury l. c. tom. II. pag. 911, Nota b) profitetur, se ipsum *non grave* peccatum in hac re invenire, defendit etiam sententiam, quam (ibidem) secundum Diana affert: „Communiter, cessante in utroque coniuge pollutionis periculo, non peccare maritum mortaliter, si coeptam copulam ante seminationem abrumpat, ne proles generetur, modo id faciat uxore consentiente, aut non rationabiliter invita. Immo si iusta causa adsit impediendi seminationem, v. gr. ob paupertatem ac multitudinem proles et nihilominus concubandi ad sedandam concupiscentiam, *omnem culpam deesse*, si mutuus consensus accedat. . . . Unde non erunt damnandi etiam de culpa veniali coniuges infirmi, qui ad sedandam concupiscentiam inciperent copulam, et voluntarie illam minime perficerent; et hic casus frequenter potest accidere.“ Porro sententiam secundum Liguori (Lib. IV. 834) citat, quae sat communis esse dicitur, „quae (opinio) hos actus excusat ab omni culpa etiam in petente, si pollutio non intenditur, nec adsit periculum consensus in eam et modo . . . adsit gravis aliqua causa, v. gr. ad fovendum mutuum amorem aut ad avertendam alterius zelotypiam.“

Hic mihi praemittendum est, Ballerini non satis accurate hunc locum citasse et, praeter alia, quae minoris sunt momenti, unam sententiam, meo quidem iudicio gravissimam, in extremo

Liguori loco omisisse. Loco punctillorum inter voces: „modo . . . adsit,“ apud Liguori l. c. legitur: „(et modo) tactus non sit adeo turpis, ut iudicetur inchoata pollutio, prout esset, digitum morose admovere intra vas femineum; ac praeterea (adsit etc. ut supra)“. Quoniam ex his iudicatur inchoata pollutio, si morosa introductio digiti fiat, nonne multo magis est inchoata pollutio, quum loco introductionis digiti ponitur introductio penis? Id sane manifestum est, inde irritationem utrimque tanto magis augeri et periculum pollutionis post retractionem tanto propius accedere. Ergo hic locus ex Liguori afferre non potest, quo probetur, interruptionem coeptae copulae licitam esse.

Equidem illam sententiam probare nulla ratione possum, quae censet eiusmodi abruptionem copulae, in conditionibus supra dictis et ex causis allatis licitam esse. Quicumque generationem prolis ex copula sperandam non intendit, is ut ego existimo, etiam a copula abstinere debet. Quid, quaeso, per copulam incompletam intendi potest? Finis proximus copulae ac proprius excluditur; ergo solum ad fovendum mutuam amorem, ad avertendam alterius zelotypiam (!), ad sedandam concupiscentiam exerceri potest. — Ad fovendum mutuam amorem alia sunt media, oscula, amplexiones, tactus minus turpes, quae idonea sunt et sufficiunt atque adeo inter coniuges etiam tum sunt licita, quum forte aliquando pollutionem non intentam adducunt. Altera causa, nimirum ad avertendam alterius zelotypiam, ad idem genus pertinet, neque aliud est quam negatio prioris. Illud igitur semper praecipuum erit, quod postremum ponitur: ad sedandam concupiscentiam. Sed etiam ad hunc finem obtinendum tactus impudici inter coniuges ita tantummodo pro licitis haberi possunt, si non per se, suapte natura proximum pollutionis periculum adducunt, sive ut Liguori loquitur, instar inchoatae pollutionis iudicari debent. Porro qua ratione ad sedandam concupiscentiam inservire actio potest, quae per se accommodata est ad concupiscentiam augendam? Haec aperte inter se vehementissime repugnant. Quodsi etiam concedam, consensum in pollutionem non adesse, adcrit tamen semper proximum

periculum pollutionis. Iamvero et Liguori et Diana postulant, ut in *utroque* coniuge hoc periculum non inveniatur. Simulatque concupiscentia adest, quae ad copulam excitat, certe coepta copula periculum proximum secum fert. Sin autem per coeptam copulam adeo neque concupiscentia augeatur neque delectatio excitatur, ut inde aliquod pollutionis periculum oriatur, certo etiam constat, non tam validam fuisse concupiscentiam, quin facillime vinci potuerit. Sed etiam infirmis coniugibus quomodo id licitum esse possit, plane non video. Qui si adeo imbecilles et infirmi sunt, ut copulam magnum sibi damnum afferre arbitrentur, ab ea se continere debent; sin autem timent, ne forte copulam non perficere valeant, iudicandi sunt veluti senes. (Vide infra: de impotentia.)

Quid? quum constet, copulam propter solam voluptatem esse illicitam, hoc est, *perfectam* copulam *solius* voluptatis causa (ad sedandam concupiscentiam) et aperte *seclusa* generationis intentione secundum communem theologorum sententiam esse peccatum *saltem* veniale; quid? nonne hac in re, quum etiam *sola* voluptas quaeratur, intentio autem generationis *aperte* sit seclusa, *etiam peccatum* inesse iudicari debet? Nonne hoc peccatum saltem plerumque grave iudicandum erit propter summum periculum pollutionis? Mihi quidem in praxi nihil videtur adesse posse, cur eiusmodi actio excusetur. Gravissima esset excusatio, si constaret, mulierem graviditate magnum vitae periculum subituram esse. At in hoc etiam casu omnia defendo, quae supra in universum exposui. Tristissima profecto haec res esset, sed nihilominus cum suis sequelis ab homine christiano patienter tolerari debet.<sup>1)</sup> Neque enim vel ad ipsum vitae periculum evitandum licet venialiter peccare; multo minus igitur licebit, tam immediato ac proximo graviter peccandi periculo se exponere.

Haec vero tota quaestio re aliqua mutari potest, quam a theologis commemoratam non invenio. Nam manifesto non

<sup>1)</sup> Ceterum hic casus inter illos recensendus esset, in quibus modum vitae coniugalis supra pag. 137 sq. propositum commendandum esse existimo.

est idem, utrum 1. *ante inceptam*. copulam qualibet ex ratione adsit intentio copulam incipiendi et ante seminationem utriusque coniugis abrumpendi, ne proles generetur, an 2. copula sine praevia eam interrumpendi intentione incepta sit ac deinde, ante seminationem, si ambo consentiant, aliquam ob causam interrumpatur.

In hac dissertatione hucusque prius illud supposuimus, atque ego semper et ubique illicitum esse censeo.

Alterum autem plane diversum est. Tum enim copula rite incepta est; quamquam etiam fortasse non aperte generatio ut finis ultimus in mente habetur, id quod secundum plerosque theologos non requiritur, ipsa tamen non aperte excluditur. In hac conditione generatio tamen implicite ut finis ultimus proponitur et copula sine dubio licita est, etiamsi finis eo temporis puncto propositus esset ipsa voluptas. Quodsi iam ante seminationem utriusque (vel etiam ante seminationem viri) coniuges conveniunt, ut rationabilem ob causam copulam abrumpant, nihil aliud requiritur, quam ut alteram etiam conditionem impleant, quae est, ne periculum pollutionis adsit. Haec conditio, quae in priori casu difficillime aut nullo modo impleri potest, quia nemo ante coeptam copulam cognoscere potest, utrum et quam cito in periculum pollutionis incidat, haec inquam conditio in altero casu optime impleri potest. Nam tum, quum coniuges consentiunt, ut copulam abrumpant, satis iudicare possunt, utrum in periculo pollutionis versentur. Si id periculum adesset, secundum sententiam communem interruptio copulae peccatum grave esset; sin autem periculum pollutionis abesset, tum illud peccatum nullum, ne veniale quidem, esse dicerem.

Fortasse auctores, qui interruptionem ante seminationem nullum peccatum aut veniale esse dicunt, ita rem considerabant neque hoc discrimen, quod ego necessarium esse puto, aperte iudicarunt.

Ceterum in praxi prior (illicitus) casus frequentior accidet, quam posterior.

Ad hanc materiam integre perficiendam, ultimo loco sermo sit:

### 3. De situ coniugum in copula.

Omnis situs etiamsi innaturalis in copula (vel stando vel sedendo, vel more pecudum vel a latere, vel viro succumbente) per se non excedit culpam venialem, dummodo actus coniugalis satis perfici possit. — „Mutatio situs generationem non impedit, cum semen viri non recipiatur in matricem mulieris per infusionem, seu descensum, sed per attractionem, dum matrix ex se naturaliter virile semen attrahat.“ (Lig. Lib. VI. 917.) „Et ideo nullum etiam erit peccatum, si modus naturalis mutetur ob aliquam iustam causam, v. g. aegritudinis, periculi abortus, scandali, difficultatis etc., ut ait Concinna.“ (Scavini tom. IV. 574.) Gury (l. c. tom. II. pag. 902) resolvit: 1. Minime peccant coniuges, qui situm invertunt ob periculum abortus tempore praegnationis, ob viri pinguitudinem vel curvitatē, ob nimiam mulieris defatigationem, aut etiam ob frigiditatem, quando innaturali situ magis excitentur, etc. 2. Situs, qui solus possibilis est, qualiscunque demum sit, nullatenus damnatur, licet non modica seminis perditio sequatur; quia pars ista non est generationi necessaria, et per accidens, invitis coniugibus, deperditur.“

Dummodo actus coniugalis satis perfici possit, hoc est, dummodo introductio in vas et emissio seminis in vas fieri possit. Infusio in vaginam plane est sufficiens. Ex causis anatomicis rarissime directa infusio in uterum locum habebit, descensus (secundum legem gravitatis) nunquam fiet. Receptio seminis in uterum partim motibus musculorum et epiteli coruscantis membranae pituitosae, partim certe motibus, qui insunt in ipsis spermatozois, efficitur. Quare, ut semen introducat in uterum, situs in copula nullius est momenti. Partialis seminis perditio post infusionem in vas in aliquibus sitibus sane accidere potest, attamen non ita, ut inde conceptio impediatur. Constat enim, ad generationem minimum seminis satis esse. De causis iustis, quas Gury affert, nihil habeo, quod addam.

## 4. De tempore et circumstantiis copulae.

## a. De tempore menstruationis.

Plerique theologi copulam tempore menstruationis habitam per se esse iudicant peccatum veniale ob indecentiam, quam prae se ferre videtur; licitam autem, si accedit aliqua causa cohonestans v. gr. si habetur ad vitanda dissidia, ad incontinentiam praecavendam etc. Indecentia certe sat magna est, ita ut generatim dici possit, concupiscentiam tamdiu esse compescendam. Sed de gustibus non est disputandum. Neque vero, quantum intelligo, res sine iactura valetudinis transibit. Quae iactura viro quidem levis et plerumque fere nulla erit. Leprositas vel monstrositas, quae ab antiquis foetui sperando timebatur, inter fabulas reiicienda est. Quin imo imbecillitas prolis hac in conditione generatae cum ratione timeri non potest. Alia tamen quaestio est, annon mulieris genitalia, quae hoc tempore iam in congestione versantur, irritatione copulae iacturam faciant. Id fieri posse, a priori constat. Congestiones uteri diuturniores hinc oriri possunt, quae deinde periculum aliquod abortus secum afferant. Sed etiam graviora et diuturna mala organorum generationis eiusmodi congestionibus adducuntur. Quare, si coniuges de hoc gravi mulieris incommodo admoneantur, forte facilius ab hac utique turpissima copula arceri poterunt.

E contrario esse potest aliquando, ut coniux sterilis, si copulam habeat inter menstruationem, inde gravidetur. Quare si alia causa sterilitatis non reperiatur, non solum concedendum, sed ex iudicio medici etiam suadendum est, ut inter menstruationem periculum copulae faciant, cum aliis temporibus coniux partum non concipiat.

Theologi in hac quaestione distingunt inter menstruationem propriam et inter longiorem, saepe longissimum fluxum extraordinarium. In hoc posteriori ex communi sententia copula licita est „tum<sup>1)</sup> propter infirmitatem, quia mulier in

---

1) Liguor. lib. VI. 925.

tali statu concipere non potest; tum quia talis fluxus est perpetuus et diuturnus, unde oportet, quod vir perpetuo abstineret.

Prior causa ex arte medica nihil momenti affert ad ea, quae de ordinaria menstruatione dicta sunt. Incommodum directum non est timendum proli forte generandae; nam solum indirecte ex uteri infirmitate detrimentum accipere posset. Altera causa in rem convenit, attamen mulieris genitalibus copula in his adiunctis noceat. Nam fluxus extraordinarius tum solum locum habet, si generationis organa ex aliqua infirmitate laborant. Unde a priori expectandum est, fore ut irritatio ex copula saltem probabiliter maiorem morbi vehementiam adducat. Atque est ita in aliquibus horum morborum, quorum accuratior descriptio non est huius loci. Id si accidat, certe necessarium est, de permittenda copula medicum consulere. Medico autem invito copulam habere certe veniale, aliquoties fortasse mortale peccatum esse potest.

#### b. De tempore purgationis puerperalis.

Eadem hic valent, quae de fluxu extraordinario. Plerique theologi copulam hoc tempore licitam iudicant, nisi ex concubitu gravis morbus vel notabilis aggravatio morbi immineat, ut si accessus haberetur ipso die partus, vel die subsequenti. Viro detrimentum non est timendum; neque magis proli forte generandae, quoniam hoc tempore conceptio non fit. Ut illud praetermittam, hanc indecentiam multo etiam maiorem esse, quam in menstruatione, mihi sane copula saltem in primis hebdomadis habita bestialis quaedam crudelitas in puerperam videtur. Mulier gravissima vitae actione vix peracta, physiologicos quidem sed vehementissimos dolores in ipsis genitalibus pertulit et vel robusta puerpera adeo fatigatam ac debilitatam se sentit, ut vere bestialis quaedam concupiscentia in viro insit, si in hac conditione copulam velit petere. Uxor certe in primis hebdomadis copulam non petet, nisi morbosa quaedam affectio (nymphomania puerperalis) eam impellat. Sed si hoc ipsum non sufficeret, ut res illicita

probaretur, tamen maiori cum diligentia, quam hactenus factum est, considerari debet, annon ex copula in puerperio habita grave damnum mulieri oriatur. Atque haec quidem quaestio positive afirmanda est. Periculum eo maius erit, quo celerius copula partum sequetur. Puerperium multas res secum fert, quae quolibet alio tempore morbosae dicendae essent, quamquam hic physiologicae sunt. Reductio et restitutio uteri adeo dilatati fortiolem organismi actionem postulat, imo ex recentiorum observationibus fere integra resorptio et reconstructio uteri locum habet. Res, quae hoc tempore in organis generationis aguntur, immutationes et violationes graviditate productae, iam disponunt per se ad varios morbos: ad sanguinis profluvia, inflammationes, positiones uteri aberrantes. Quare in directa locali irritatione, qualem copula secum fert, atque etiam in universa commotione per copulam excitata aliquid periculosum et damnosum esse, nemo non fatetur. Hoc autem damnum, ut patet, eo perniciosius erit, quo partui propius. Vehementissimus autem rerum quas dixi impetus est in primis duabus hebdomadis. Praeterea eodem tempore mulier maxime ex virium debilitatione patitur. Exacto hoc tempore periculum minuitur; nihilominus sane experientia satis probat, quamlibet rem noxiam tamdiu pessimos effectus producere posse, quamdiu organa generationis nondum rite restituta sunt. Sed perfecta uteri restitutio demum post 6 fere hebdomadas absolvitur.<sup>1)</sup> Eodem fere tempore menstruatio denuo recurrit (si uberibus suis prolem femina non alit; in feminis lactantibus plerumque per longius tempus retardatur) et ipse organismus indicat, omnia ad novam generationem parata esse.

Ex his rationibus copulam in primis duabus hebdomadis post partum plane vetitam existimo, quum feminae gravissimum damnum afferre aptissima sit. Imo intra quatuor hebdomadas

---

<sup>1)</sup> Schroeder (l. c. pag. 208) dicit, uterum statim post partum pondus habere duarum librarum (1 kilogramma), post septem dies unius librae, post quatuordecim dies  $\frac{3}{4}$  librae (qua in re tamen inconstantia non parva inveniatur), post sex denique hebdomadas ad magnitudinem normalem, quantum fieri possit, reductum esse.

sequentes eam sine conditione licitam esse non puto. Sed quum periculum hoc tempore non iam tantum sit, theologi decernant, quaenam causae sufficiant ad hoc periculum gravis damni, quod mulieri afferatur, compensandum, quod semper utique exstat, quamvis non ita magnum sit.

### c. De tempore lactationis.

„Tempore lactationis coniugio uti licere communissime (auctores) affirmant: tum quia periculum inficiendi lac, et sic nocendi proli rarum est; tum quia lex nulla id vetat.“ (Scavini l. c. tom IV. 573.)

Periculum inficiendi lac hodie iam non admittitur, quatenus corruptionem lactis putant directe per cohabitationem effici. Aliud est, utrum lac, quod plerumque incipiente nova graviditate mox diluitur ac deminuitur, tam graviter proli lactenti noceat, ut propterea copula tempore lactationis vetita videatur. Imo lac plerumque brevi desinet et artificialis prolis nutritio necessaria erit, quae minus tuta est, quam nutritio lacte materno facta. Sunt theologi, qui tempore lactationis copulam vetent (qua in re id saltem supponere debent, feminam expertam scire, se tempore lactationis concipere, id quod vulgo non accidet), „quia non licet sibi consulere cum damno innocentis“ (cf. Liguori lib. VI. 911). Nihilominus equidem Sanchez sequor, qui ut Liguori (ibidem) refert, hoc tempore copulam licitam iudicat, „quod tunc vel alia via ipse (pater seu mater) poterit proli consulere, vel erit iusta causa, ipsam (prolem) periculo exponendi, ne tamdiu coniuges cogantur abstinere cum tanta difficultate.“

### d. De tempore praegnationis.

Communiter sentiunt theologi, tempore praegnationis copulam tum saltem grave peccatum non esse, quum periculum abortus non secum fert. Permulti auctores secluso abortus periculo ne veniale quidem peccatum iudicant. Liguori quidem ita habet (l. c. 924): „Caeterum mihi arridet sententia, quod coitus cum praegnante non posset excusari a culpa veni.li,

nisi adsit periculum incontinentiae vel alia honesta causa.“ Sed tamen Gury iure optimo, ut mihi quidem videtur, hic addit (l. c. tom. II. pag. 906): „quae (honesta causa) vix alioquin unquam abesse potest.“

Ergo solum agitur de periculo abortus. Atque generatim dicendum est, copulam tum solum posse efficere abortum et quidem indirecte, per irritationem et hyperaemiam uteri, quum aut saepius aut impetuosius instituitur. Atque etiam tum periculum esset gravius tantum intra primos praegnationis menses. In organis ceteroquin sanis eiusmodi hyperaemia facillime in primis post conceptionem diebus ovuli separationem efficit. Fieri quidem potest, ut hoc praegnationis tempore plurima ovula ac fortasse per ipsam copulam pereant; quae quum vulgo hic facile et sine extraordinario sanguinis fluxu removeantur, certe saepissime non advertuntur. Sed ipso hoc tempore copula minime vetari potest, quoniam tum de incipiente praegnatione nemo quidquam sciat, saltem nihil certi. Quo longius copula a die conceptionis distat, eo minus abortus organis bene valentibus per copulam timendus est. Abortus, qui sane plurimum fieri solet, generatim multo rarius per directam quandam causam<sup>1)</sup> externam producitur,

---

1) Nisi forte mulier praegnans nulla sui status ratione habita se gereret. Omnes motus et actiones, quae aut vehementiores corporis concussionem efficiunt, aut validiorem contractionem musculorum abdominis secum habent, praegnantibus sunt vitanda. Ad prius genus pertinent atque meo iudicio praegnantibus prorsus illicita sunt: salire, saltare (i. e. saltare in orbem; saltationes figuratae, choreae quaternariae (quadrilles) hodie tantum eundo perficiuntur et noxiae non sunt), equitare. Etiam quam maxime cavendum, ne curru vehantur per plateas male stratas vel vias asperas. Ipsae vectiones in via ferrea continuis concussionibus non raro occasionem abortus praebent, quare longiora itinera in via ferrea sine necessitate suscipienda non sunt. Huic etiam pertinet usus machinarum ad succedendum, quae pedibus moventur. A pedibus enim huius machinae concussio in ipsam alvum proxime et maxime transfertur atque saepe, ut expertus cognovi, abortum producit. Quoties igitur ad vitam sustentandam non plane necessarium est, ne femina gravida utatur machina pede movenda. Longe praestat machina, quae manu movetur, quae quamvis non tantum, quantum altera perficiat, tamen ab his et aliis sequelis noxiis libera est.

quam potius e morborum affectionibus et morte ovuli aut e morbosa conditione uteri aut totius corporis gravidæ provenit. Nimia sanguinis abundantia aut eiusdem defectus, chlorosis, febrium acutarum varia genera, inflammationes et chronica sanguinis redundantia in utero vel ex localibus vel ex universalibus perturbationibus orta: hæc omnia apta sunt efficere, ut mulier ad abortum disposita sit. Imo negari non potest, adesse abortum dispositionem, cuius causa evidenter cognosci non potest et quæ in vehementiori atque morbosa irritabilitate feminae ceteroquin sanæ reponenda est. Qua in abortum dispositione ex qualibet causa exorta sæpe minima occasio sufficit abortum efficiendi, ita ut res, quæ sine illa dispositione nihil mali in graviditate efficerent, iam malum exitum adducant. Vehementiores animi commotiones, terrores, lætitiæ, excitationes sensuales, liquoris spirituosus usus vel modicissimus; balnea vel pedum vel corporis in aqua calida, maior pedum lapsus, casus forte non adeo vehemens, vectio in curru et via ferrea, modici oneris allevatio etc. etc., ipsa denique copula tum abortum efficere possunt.

---

Si gravia onera tolluntur, si quæ res in altum porrigitur, vel e loco excelso depromitur, muscoli abdominis vehementer contrahuntur graviterque alvum pressant. Mulier gravida, quæ eiusmodi labores susciperet, graviter obiurganda esset; quodsi eadem, quamvis satis edocta esset de rebus, quæ inde oriri possunt, nihilominus pergeret, meo certe iudicio graviter peccaret. — Etiam voluntaria pressio musculis abdominis peracta, quum non raro cum graviditate constipatio alvi coniuncta sit, aliquoties male evenit ac propterea quam maxime vitanda est. Clysmata ex sola aqua, remedia diætetica et purgantia plane innoxia: poma cocta et non cocta, lac ebutyratum vel oleum Ricini, pulvis pectoralis (Pulvis Liquiritiæ compositus), Magnesia etc. hic adhibenda sunt; contra vero omnes monitas etiam atque etiam volo, ut caveant famosas istas „pilulas laxantes sive purgantes“, cuiuslibet generis, quæ fere semper Aloë continent et prægnantibus vetandæ sunt.

Excessus in potando liquore spirituosus, qui nunquam non male eveniunt, foetum in primis mensibus occidere possunt, quare severe interdici sunt.

Sanguinis missio abortum adducere potest. Quare mulier gravida sine speciali medici præcepto permittere non debet, ut vena sibi incidatur ad sanguinem mittendum.

Magna abortuum frequentia<sup>1)</sup> demonstrat, id quod etiam medicorum experientia edocet, hanc morbosam abortus dispositionem praesertim inter homines oppidanos saepissime inveniri. Ubicunque haec dispositio adest, copula non quidem semper abortum efficiet, periculum autem abortus negari non potest, praesertim si copula frequentius et impetuosius habeatur. Qua in re illud non negligendum est, scilicet talem dispositionem non semper cognosci. Cognoscitur tum solum, quum medicus iudicaverit morbosam adesse conditionem, quae communiter feminam sic disponat, vel quum femina *saepius* abortum fecerit sine ulla occasione nota atque externa, quae maioris momenti sit. Quodsi hanc dispositionem adesse una alterave ratione demonstratum sit, equidem copulam velim dicere illicitam, quum probabilius vel verisimilius sit, periculum abortus adesse. Nihilominus tamen pro peccato veniali tantum habendum esse puto, quoniam periculum non tantum est, ut gravibus rationibus v. gr. periculo incontinentiae, non compensari videatur. Huiusmodi autem coniugibus semper severe commendandum est, ut ad numerum et modum copulae quod spectat, sibi temperent.

#### e. De tempore morbi.

Hoc loco aperte distinguendum est inter morbos *contagiosos* et *non contagiosos*.

Ex morbis *contagiosis* ante omnes profero Syphilim, morbum gallicum quem vocant theologi. Hic enim propter sequelas inter omnes morbos singularis est.

Syphilis est morbus adeo gravis, horrendus atque infamis, ut meo quidem iudicio copula semper interdicenda sit, etiamsi tantum *alter* coniugum ea laboret. In hoc morbo periculum per copulam alterum bene valentem coniugem inficiendi evitari fere nequit, saltem quamdiu externa morbi signa adsunt. Sed in latenti quoque (quando non videntur signa

---

<sup>1)</sup> Schroeder (l. c. pag. 427) refert et confirmat sententiam Hegar, qui dicit inter 8—10 partus, qui post graviditatem rite exactam fiunt, unum abortum primorum mensium numerandum esse.

externa) syphili mariti accidere potest, ut mulier, ubi primura gravidetur, morbo inficiatur. Tum infirma pars si copulam peteret, atroci conatu adoriretur alterius partis sanitatem; sana autem pars, si vellet tali morbo tanta cum probabilitate inficiendam se exponere, iam non caritate moveretur, sed meo iudicio insania capta esset. Hac in re ne periculum incontinentiae quidem causam esse honestantem existimo. Severius id videatur; sed quincunque vidit et quotidie videt, quas sequelas horrendissimas hic morbus secum habeat, is mihi assentietur. Atque idem ego existimo, ne *unum* quidem inveniri medicum, qui meam sententiam reiiciat.

Accedit etiam, quod in prole, quae ex tali copula nascitur, sequelae perniciosissimae sunt. Infantes sunt syphilitici sicut parentes, saltem plerumque etiam tum, cum latet parentum syphilis; abortus frequentissimus erit, vel immaturus editur infans, vel ipsi partus maturi primis vitae mensibus miserrime pereunt. Sexcenti infantes hoc modo et saepius ne baptizati quidem parentum peccata luunt.

Aliorum morborum contagiosorum alia est ratio. Theologi ubi de obligatione ad debitum reddendum agunt, distinguunt inter eos morbos, qui diuturniores sunt sive chronici (inter quos ipsi quidem etiam morbum gallicum enumerant!) et inter eos, qui brevi mortem afferre apti sunt.

In priori morborum genere sentiunt copulam ex iusta causa petitam negari non posse. Iamvero partem infirmam negare non posse copulam facile concedo; at pars firma tum solum videtur negare non posse, si morbus non sit molestissimus nec mortem maturet. Ceterum in praxi fere solum in Phthisi locum habet. Phthisis, quam moralistae fere communiter inter morbos contagiosos numerant, pro praesenti artis medicinae statu certe in contagiosis ponenda est. Oscula enim tuberculosi hominis grave contagionis periculum afferre, certum est. Atque nuper facta quaedam incidisse dicuntur, in quibus contagio in coniugem per copulam transiisse saltem videtur. Atamen hoc periculum non est tantum, ut ex ea causa copula denegari possit. Dixit forte aliquis phthisin esse morbum hereditarium, proinde prolem quoque veri-

similiter phthisicam fore, vel ne fiat in summo periculo versari. Huic respondent S. Thomas (cf. Liguori lib. VI. 951): „quamvis proles gigneretur infirma, tamen melius est ei sic esse, quam penitus non esse.“

In morbis autem contagiosis, qui de brevi et facile mortem inferre apti sunt, certe tum theologi tum medici omnes copulam illicitam iudicant, saltem firmam partem ad copulam reddendam non obligant. Et ne petere quidem licitum esse potest parti firmæ, „cum nemo sit dominus suae vitae aut salutis“.

In morbis *non contagiosis* duplex distinctio consideranda erit. Certe enim multum refert, utrum de morbe leviori, non multum debilitante agatur, an de malo multum debilitante cum feбри et summo dolore coniuncto. Deinde potest aut ovulo foecundato periculum abortus oriri, aut solos parentes damnum afficere potest.

Quod attinet ad periculum abortus ex copula cum matre aegrota proveniens, ad ea remitto, quae de tempore praegnationis exposui, illud solum addo, etiam nonnullos morbos acutos, praesertim cum vehemēti feбри coniunctos facile abortum adducere, ergo dispositionem abortus in iis esse. Morbus patris non contagiosus ad periculum abortus per copulam nihil confert. Iamvero ut ad damnum parentibus inferendum transeamus, manifestum est, morbi non multum debilitantis conditionem non facile per copulam fieri peiorem. Quum igitur grave damnum non timendum sit, hic certe copula licita neque ullo modo deneganda erit. Excipiuntur genitalium aegrotationes, quae imperitis quidem leves apparent, semper tamen gravissimi momenti sunt. Possunt enim praecipue in muliere per copulam protrahi atque augeri. Quum aegrotationes chronicae in organis generationis apud feminam frequentissimae et insuper non facile sanandae sint, in his paulo serverius iudicandum erit. Haec mala, quae initio saepe levia, facile curari possunt, ut plurimum (praeter pudorem, quo mulier coram medico afficiatur necesse est) per usum copulae non intermissum graviora fiunt. Atque tum semper adeundus est medicus et consilii dati diligens observatio severe postulanda.

Inter graviore morbos nonnulli sunt, in quibus ex modico copulae usu grave damnum non est timendum. Huc ante omnes referenda est phthisis pulmonum, nisi quod dispositio ad sanguinis exspuitionem et eruptionem, vel gravissima dispnoea adsit. Plerumque sane homines phthisici vehementi concupiscentia agitantur, neque reliquum est, nisi ut moderatio ipsis commendanda sit. Aliquod damnum copula fere semper illis afferet, sed in modico usu non ita grave erit. Huc porro pertinent omnes externi et chirurgici morbi, nisi ex vulnere forte aperto profusio sanguinis irritatione copulae effecta timeatur. Certe in omnibus morbis febriculosus, praesertim in acutis, inflammatoriis morbis organorum alvi (peritonaeitis), cavi thoracis (pneumonia, pleuritis, pericarditis), cavi cranii (meningitis, hyperaemia cerebri); inter morbos chronicos in vitiis cordis, in hydropsia coniuncta cum gravissima dispnoea, et in aliis copula semper utique nociva erit et aliquoties gravissimum damnum, imo praecipitem mortem inferre poterit.<sup>1)</sup> Tum vero, meo quidem iudicio, non est licitum, copulam petere vel reddere, nisi antea medicus interrogatus sit. Ex huius responso et ipsius rei adiunctis diiudicandum erit, utrum haec copula peccatum veniale an mortale sit. Si v. gr. medicus dixerit, te vel coniugem tuum exponis periculo subitae mortis inter vel statim post copulam, huius interdicti transgressio *non possit non esse peccatum mortale*, ut existimo. Sed hoc decidere theologorum est.